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Anotace

Anotace k bakalářské práci – K filmovým realizací Babičky od Boženy Němcové

(adaptace jako intertextuální problém)

Cílem této bakalářské práce je nalézt a srovnat rozdíly mezi dvěma filmovými

zpracováními Babičky od Boženy Němcové. Rozdíly se budou týkat času, děje, tradic,

zvyků, prostředí a zejména situací, které se nacházejí jak v knize, tak také v obou filmech,

které jsou od sebe vzdáleny 31 let (1940, 1971).

Práce vychází z informací získaných během studia, z osobních zkušeností, četby a zájmu

o českou literaturu 19. století, dále z primární literatury a sekundární literatury.

Klíčová slova: filmové zpracování, Babička, Božena Němcová

The aim of this bachelor work is to find and compare the differences between the

two film treatments Babička by Božena Němcová. Differences will cover the time going,

traditions, customs, environment and especially situations that are found both in the book

and also in both films which are separated by 31 years (1940, 1971). The work is based

on information obtained furring the study, from personal experience, reading and interest

in Czech literature of the 19th century as well as from the primary literature and secondary

literature.

Keywords: film treatment, Babička, Božena Němcová, comparison
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1. Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o intertextualitě, jejích druzích a především

o dvou filmových adaptacích díla Babička od Boženy Němcové. Dané téma jsem si

zvolila proto, že v české literatuře, konkrétně v období romantismu, obdivuji dílo Boženy

Němcové, její životní postoj a neskutečnou odvahu, se kterou se pere se svým těžkým

osudem. Knihu Babička znám již od dětství a vždy jsem se k ní ráda vracela.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části se zaměřuji na problém

intertextuality obecně (kdy vzniká, co je to pretext a posttext; kde se můžeme setkat

s adaptací a jakým druhem adaptace se já v práci zabývám). Vycházet budu z knihy

Vademecum poetiky od slovenského autora Tibora Žilky.

Druhá část pojednává o vybraných momentech, které se nacházejí v obou

filmových adaptacích. Jedná se o vyobrazení přírody, zvyků, tradic, hudby a příběhu

o Viktorce. K této části jsem využila natočených filmů z roku 1940 a z roku 1971.

V neposlední řadě práci tvoří dobové a politické události, protože každý

z filmů byl natočen v jiné době. Černobílý z roku 1940 vznikal době válečné,

protektorátní, naopak film z roku 1971 vznikal v době normalizační. Neméně důležitou

je osobnost Boženy Němcové, její život a úloha v době romantismu. Všímat si budu

především toho, jak jsou jednotlivé momenty zpracovány. Zda se podobají knižní

předloze nebo zda jsou domyšlené.

Cílem bakalářské práce je uvědomění si rozdílů mezi zpracováním filmů, proč

mezi nimi rozdíly vůbec jsou a tím, která verze je nám osobně bližší.
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2. Intertextualita

Intertextualita je založená na vzniku a vytvoření druhotné komunikace. Vznikne

tehdy, když se umělecké dílo nebo jeho část stanou předmětem pro vytvoření jiného

uměleckého díla nebo se stávají součástí jiných textů. První komunikační schéma,

tzn. autor-text-příjemce, se promítá do druhotné komunikace tak, že příjemce pro přečtení

nebo přijmutí jiného uměleckého artefaktu na základě svých zážitků a dojmů, vytvoří

druhotný text. Takto se vytváří druhotné schéma A2-T2-P2. Původní text nazýváme

pretextem a nově vzniklý posttextem.

Při komplexním navazování se posttext vcelku váže na jedno dílo, které vzniklo

dřív. Buď s ním vstupuje do afirmativního vztahu, nebo je jeho parodií. V současnosti

převládá spíše druhý způsob návaznosti. S afirmativním vztahem k prvovzoru se možná

setkáme především při adaptaci literárního díla na dramatický text, ačkoli v současnosti

je častá i kontroverzní návaznost.

V minulosti se přepisovali texty tak, aby základní vlastnost zůstala. Podstata

postav se neměnila, jenom její způsoby, životní styl. Přidržování se k podstatě mělo za

následek, že individualita postavy se nezměnila. Závaznost v navazování na původní text

nazýváme alegací. Tato návaznost může mít původ v Bibli nebo v jiných textech

základního významu pro lidskou společnost. Nezměnitelná návaznost na Bibli

přetrvávala 2000 let v křesťanském světě. Dnešní umění klade důraz na individualitu,

proto dochází ke značným posunům.

Známe více druhů návaznosti: Text odkazuje na konvenci literárních žánrů, text

zpracovává námět známý jako mýtus nebo náboženský příběh, nový text se polemicky

vztahuje na neliterární žánr-na žánr věcné literatury.

Pretext, který přichází do úvahy při identifikování východiska, nemusí být

konkrétním pretextem, ale může být i abstraktním modelem, vytvořeným ze souboru

textu nebo ze žánrového či mytického systému, který se uplatňuje při tvorbě určitého

druhu textu.

Častá je návaznost na pretexty neliterárních žánrů (deník, noviny, paměti,

kuchařský recept), které se mohou stát součástí nového textu, posttextu. Při tvorbě

posttextu se uplatňují především dva aspekty, buď je pretext předlohou pro vznik nového
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textu nebo je částí. V uměleckém díle dochází k jejich plnoprávnému uplatnění buď jako

části textu nebo na ploše celého textu.

Využití tzv. palimpsestové techniky spočívající v navazování textu na jiné texty a

volném nakládání s citacemi a kvazicitacemi (falešnými citacemi). V původním významu

je palimpsest pergamenový rukopis víckrát popsaný po smytí staršího textu; pod textem

napsaným cyrilicí je možné najít stopy toho určitého textu, napsaným hlaholicí. Takový

znovu-napsaný už existující text je zažitým postupem v literárních textech postmoderny

a palimpsestovost je metaforou na tento druh tvorby.

V současném období se ze vztahu REALITA-TEXT těžiště tvorby přesouvá na

vztah TEXT (1) – TEXT (2). Čili nový text se váže na text starší. Ve většině případů je

možné v posttextu najít stopy více textů. Slouží k tomu přímé i nepřímé citace, parodie a

hlavně ironie, jako základní stylistické a žánrové osobitosti současných textů a

televizních, rozhlasových i divadelních inscenací. 1

Posttext je text, který vznikl z dříve vzniklého, původního textu. Posttext se váže

na jiný text, na pretext; poměr mezi nimi je možné definovat na základě zastoupení

invariantních a variantních prvků v nich. Významové složky původního textu se realizují

v posttextu prostřednictvím sémantických postupů, přičemž autor uplatňuje buď zjevné,

nebo skryté navazování na prvovzor. Podobnost či totožnost mezi původním textem a

podtextem se může promítnout do sémantické, stylistické nebo axiologické roviny. Vztah

mezi texty se může dotýkat pouze jednotlivých prvků textu nebo se může vztahovat na

celý text. 2

Pretext je prvotní text, na který se váže jiný text (posttext). Pretext je východiskem

mezitextového navazování a používá se pouze v souvislosti s posttextem. Základem

tohoto navazování jsou invarietní složky, které jsou podkladem napojenosti posttextu na

pretext, někdy dokonce jeho generování. Odvozené dílo zpravidla navazuje na

předcházející výtvory národní nebo světové literatury, na folklór nebo jiný druh umění.

Původní literární dílo ve vztahu k dramatizaci nebo filmovému přepisu (adaptaci) je

1 ŽILKA, T.: Vademecum poetiky., s. 181-185

2 ŽILKA, T.: Vademecum poetiky., s. 295-296
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pretext. Souhlasný nebo nesouhlasný poměr mezi podtextem a pretextem je jedním

z důležitých zákonitostí vývinu literatury a umění. 3

Adaptace se používá jako termín v několika významech. V textologii, teorii

překladu, v divadelní, rozhlasové i televizní tvorbě.

V textologii se jedná o takové úpravy, které nenaruší tematický, jazykový ani

kompoziční plán díla. Především v literatuře pro děti a mládež jsou adaptována díla, která

byla původně určena dospělým posluchačům. Dále jsou upravována díla barokní,

středověká, antická nebo renesanční. Tímto způsobem jde o znovuuvedení děl do

kontextu současné literatury.

V teorii překladu – úprava textu překladatelem s cílem přiblížit starší literární dílo

současnému čtenáři. Předkladatel vynechá především ty prvky, které v novém

paradigmatu zasluhovaly vysvětlivkový aparát nebo by vzbuzovaly pocity a dojmy

odlišující se od původního autorova záměru a dobové konkretizace.

Adaptací, zvláště ve filmu, vzniká nové dílo i nový žánr. V takovém konkrétním

případě jde o zásadní zásah do celé struktury původního díla. Adaptované dílo se nachází


[…]


Aby věděli, že jsem měl ve vsi holku.“28

Když do vsi přicházejí vojáci, je slyšet dupot jejich chůze. Zní trubka a na

vědomost dává svému okolí, kdo přichází.

Myslivec sleduje Viktorku na každém kroku. Při plavení koní se jejich pohledy

potkají, hudba graduje a nabírá na síle. Po mši na ni čeká u kostela, ze kterého zní

varhany a vyvolávají strach a děs. Viktorka se do myslivce zamiluje a uteče za ním.

Hudba je divoká, silná, signalizující blížící se neštěstí Viktorky. Viktorka se zblázní,

běhá v roztrhaných šatech po splavu a hlasitě, až děsivě se směje. Zabila své dítě a tak

sedává u řeky a zpívá: „Spi synáčku, spi.“ Babička velmi často vzpomíná na svého

zemřelého manžela Jiřího a zpívá si:

„Ó hřebíčku zahradnický, ó růžičko voňavá,

kterak na tě zapomenu, když to není věc možná?

Zapomenu – li přec jednou, zas mi lidi vzpomenou.

Žes bývala upřímnější, když jsem chodil za tebou.“29

Babička stárne a čeká na Barunku, která odjela do Vídně. Zároveň vzpomíná na

manžela a s jejími představami se střídají záběry z vojny. Hudba je bezmocná, zlá, hlavní

téma je spojeno s bubny. Všude leží zemřelí a zranění vojáci. Krajina je zničená, hoří.

Všude je smrt a zkáza.

Barunka se vrátí a ještě milovanou Babičku zastihne. Hudba je stejná, jako když

na samém začátku přijíždí Babička na Staré Bělidlo. Babička umírá. Tenkrát je hudba

sentimentální, smutná, uctívající památku Babičky.

28 Babička [film]. Režie Antonín MOSKALYK. Československo, 1971. min. 63

29 Babička [film]. Režie Antonín MOSKALYK. Československo, 1971. min. 147
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17. Viktorka – Babička 1971

Ve filmovém snímku z roku 1971, který režíroval Antonín Moskalyk, je Viktorka

vyobrazena jako pyšná a vybíravá dívka, které nestačí hodní vesničtí mládenci a

s vědomím, že dělá životní chybu, se řítí do neštěstí. Příběh Viktorky se odehrává ještě

před tím, než poznala černého myslivce a než přišla kvůli jejich lásce o rozum.

Do vsi přišli myslivci, kteří si dříve než Viktorky všimli její mladší sestry

Mařenky. Viktorka si však v onu osudnou chvíli všimla černého myslivce. Začne ji

pronásledovat. Když plaví koně u vody nebo když vychází poslední z kostela po mši. Ze

strachu před ním utekla a po cestě se přidala k babičce s Barunkou. Vypověděla jim, že

se nechtěla nikdy vdávat, ale že by nyní byla šťastná za jakéhokoliv ženicha, jen aby měla

klid. „Srdce a svědomí ti poví,“30 poradila jí babička.

Proto celá její rodina společně s Viktorkou domluví svatbu s Toníkem, který jí

dlouhou dobu nadbíhá. Viktorka ho však nemá ráda. Černý myslivec však pošle po jiném

myslivci dopis. Viktorka jej roztrhá a poté ho prosí, aby jí dal pokoj.

Viktorka jde za kovářkou, kterou také prosí o radu, dá jí škapulíř. Viktorka

vzpomíná na babiččina slova: „Lásce se člověk neubrání, z lásky se narodil.“31

Později jde Viktorka sekat trávu na louku, poraní si nohu, omdlí, a když se

probere, leží doma ve své posteli. S nikým nechce mluvit. V této části filmu dochází mezi

Viktorkou a černým myslivcem k prolínání scén, ve kterých se střídá realita a sen.

Připravuje se svatba, pečou se koláče a vyjí věnečky. Toník plánuje bydlení s Viktorkou,

když v tu chvíli zazní trubka a myslivci odchází.

V noci Viktorka utíká oknem za svým milým. Ve druhé části filmu je Viktorka

zobrazena v roztrhaných šatech s dlouhými černými rozpuštěnými vlasy. Sedíc na splavu,

zpívá píseň „Spi, děťátko, spi“ a hlasitě se směje. Večer přichází silná bouřka, která se

Viktorce stane osudnou. Zabije ji blesk.

Do role Viktorky obsadil režisér Moskalyk českou herečku Libuši Geprtovou,

která se díky této roli nezapomenutelně zapsala do lidských srdcí a stala se i její rolí

30 Babička [film]. Režie Antonín MOSKALYK. Československo, 1971., min. 74

31 Babička [film]. Režie Antonín MOSKALYK. Československo, 1971., min. 78
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životní, protože se zasloužila o dokonalé zpracování psychiky ženy v tom pojetí, které

zastávala sama Božena Němcová.
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18. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo uvědomit si rozdíly mezi dvěma filmovými

adaptacemi Babičky.

Vzhledem k tomu, v jakých dějinných érách vznikly, je zřejmé, že ve filmech

jsou patrné prvky oněch období. Režisérům bránila především všudypřítomná cenzura.

Ať už v době protektorátní, nebo v době normalizační.

Návrat k domovu, tradicím a moudrosti vzbuzoval v lidech víru a naději v lepší

zítřky, kterou nalezneme právě v tomto klasickém díle 19. století.

Každý z nás má v těchto filmech určité momenty, situace nebo slova a moudra,

která jsou nám milejší a která se nám vybaví při zmínce na Babičku od Boženy

Němcové. Její představitelky Jarmila Kurandová a Terezie Brzková, které

nezapomenutelně ztvárnily hlavní roli a zapsaly se nesmazatelně do historie českého

filmu, výborně vystihly onu Babičku, kterou Božena Němcová ctila a vzdala jí hold

právě napsáním tohoto díla.
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