Přiloha k protokolu o SZZé. Jméno a příjmení studenta:

Vysolcí škola: JU v č, Budějovicích Kateřina Václavová

Pedagogická fakulta Obor: Č.lu-SVu

Pracoviště: Katedra ěeského jazyka a literatury Oponent bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 4. 5.2016 phDr. Milan pokorný, ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSXÉ PnÁCe

Název práce: K íilmovým realizacím Babičtcy (adaptace jako intertextuální problém)

Kritéria hodnocení práce (ozračte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuátnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost,vnitřní vyvráženost)

Struktura práce odpovídá zvolenému tématu a cíli. Ana|ýze a komparaci filmových zpracováni je věnována

z hlediska celku poměrně malá pozornost. Rozsah je na spodní hranici přijatelnosti.

2. Metodotogiclcá a metodiclc{ stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

práce má dva cíle - tím prvním je komparatistická studie, ten druhý se opírá o zisky recepční estetiky (zjiŠtěnÍ,

která verze je ,,osobně uiZsr';. Zatimco prvnímu cíli odpovídá alespoň v teoretické části zvolená metodologie,

rea|izace druhého cíle je spíše deklamatorní. Z konkréírě pouátých metod převažuje deskripce.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodňov áni bibliograficlqých norem)

Váledem k tématu práce je výběr literatury dosti omezený. Poznámky pod čarou nerespektují Úzus, jsou

psány jako odkazy na odbornou literaturu ,které jsou vsazovány přímo do textu.

4. Odborná správnost - znalost ploblematiky

(pr okáuáttt znalo sti ře šené problem atiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka prokázalaúkladnlznalost problematiky, ovšem zůstává u obecných konstatování bez analytického

vhledu nebo snahy o kontextový pohled.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Cíl práce - popsat rozdíly mezi dvěma filrnovými zpracováními Babičky - byl splněn jen zčásti. Autorka
popsala některé prvky výstavby audiovizuálních adaptací, ale nedošlo kjejich vájemné komparaci.

7. Formální a grafická úroveň práce

Po formální stránce je předložená práce v pořádku.

Připomínlry a otáa|ry k obhajobě:

Lépercž o intertextualitě by v daném případě váledern k tématu bylo namístě uvažovat o intermedialitě.
Autorka by měla při obhajobě vysvětlit podstatu a smysl intermediálních studií a specifikovat jejich přínos při
zkoumání adaptací literárního textu.

Celkové hodnocení práce (výsledná ntátŇa není aritmeticlcým průměrem znáínek jednotlivých kritéril

hodnocení práce):

C - dobře

Úroveň jarykového a stylistického zpracování

Y zásadé je jazyková i stylistická stránka textu přijatelná, upozorňuji však na odchylky od normy (záměna
spojovníků a pomlček, četné chyby v interpuŇci, vyšinutí zvazby -,,stopy toho určitého textu, napsaným
hlaholicí", s, 8), nefunkční elipsy apod. Neodpustitelné jsou hrubé gramatické chyby (s. 7: ,,V minulosti se
přepisovali texty).

V Českých Budějovicích dne 4. 5.2016.